
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110900038

38

Nº 213, segunda-feira, 9 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

vista as disposições dos incisos IV e X do artigo 2º da Lei n.º 8.745 de 09 de dezembro de
1993, alterada pelas Leis n.º 9.849 de 26 de outubro de 1999, n.º 10.667 de 14 de maio
de 2003, e n.º 12.425 de 17 de junho de 2011, resolve:

Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do Edital de Abertura CCS
n.º 05/2020, publicado no DOU n.º 176, de 14 de setembro de 2020, seção 3, pág. 76-80,
e homologado pelos Editais n.º 01, de 06 de outubro de 2020, publicado no DOU nº 195,
de 09 de outubro de 2020, seção 3, pág. 110-111 e n.º 02, de 13 de outubro de 2020,
publicado no DOU n.º 198, de 15 de outubro de 2020, seção 3, pág. 84, Isabela Mayer
Pucci, aprovada em processo seletivo simplificado, para prestar serviços na UFGD, com
lotação na Faculdade de Educação - FAED, Área: Esportes Aquáticos e Cinesiologia, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com vigência do contrato de seis
meses, contados da data de assinatura, desde que cumpridas todas as exigências.

SELMA HELENA MARCHIORI HASHIMOTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 466, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo
administrativo nº 23115.026603/2020-61, resolve:

Nomear FRANCIELE MONIQUE SCOPETC DOS SANTOS, CPF 047.585.079-37,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1240674, para exercer o Cargo de Direção, CD-3, a contar de 07/11/2020, de DIRETORA
do(a) CAMPUS DE CODÓ, desta Universidade, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 480, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 516/2020 - GR, de 04/11/2020, resolve:

Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) ROSANA COSTA CASANOVAS, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2214101, da Função Gratificada,
FG-1, de Coordenadora do(a) Curso de Odontologia/CCBS, a contar de 10/11/2020.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 481, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 516/2020 - GR, de 04/11/2020, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ERIKA MARTINS PEREIRA, CPF 618.631.062-00,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
2870032, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de coordenadora do(a) Curso de
Odontologia/CCBS, a contar de 10/11/2020, em caráter pro tempore.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 471 - Nomear a servidora DORIT KOLLING DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 417439, CPF
nº 423.588.760-20, para exercer o cargo de Coordenador de Cultura e Vivência da PROCEV
da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de outubro de 2020.
(Processo nº 23108.082949/2020-79).

Nº 472 - Nomear a servidora SANDRA JUNG DE MATTOS, matrícula SIAPE nº 2077585, CPF
nº 886.275.359-49, para exercer o cargo de Coordenador de Extensão da PROCEV da
Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04, atribuindo-lhe a gratificação
correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15 de outubro de 2020.
(Processo nº 23108.082812/2020-14).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 523, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear PAULO JORGE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 416508, CPF nº
222.893.481-04, para exercer, pró-tempore, o cargo de Pró-Reitor do Campus Universitário
do Araguaia (PROCUA) da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, Código CD-03,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 15
de outubro de 2020. (Processo nº 23108.083185/2020-39).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 524, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear MARIA AUXILIADORA DE ARRUDA CAMPOS, matrícula SIAPE nº
1542043, CPF nº 551.689.731-91, para exercer, pró-tempore, o cargo de Pró-Reitora de
Pesquisa/PROPEQ, da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, Código CD-02,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta Portaria conta seus efeitos a partir
de 28 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.083378/2020-90).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 531 - Exonerar a pedido, a servidora Maria Auxiliadora de Arruda Campos, matrícula
SIAPE nº 1542043, do exercício do cargo de Coordenadora de Pesquisa da Pró-Reitoria
de Pesquisa - PROPEQ da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04,
cessando-lhe a gratificação correspondente. Esta portaria conta seus efeitos a partir do
dia 28 de outubro de 2020.

Nº 532 Nomear a servidora Verônica Hirata, matrícula SIAPE nº 1834097 e CPF nº
710.772.511-49, para o exercício do cargo de Coordenadora de Pesquisa da Pró-Reitoria
de Pesquisa - PROPEQ da Universidade Federal de Mato Grosso-UFMT, código CD-04,
atribuindo-lhe a gratificação correspondente. Esta portaria conta seus efeitos a partir
do dia 28 de outubro de 2020. (Processo nº 23108.084870/2020-82).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 553, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.007889/2020-03; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, JAQUELINE SOARES MARQUES, habilitada em concurso
público de provas e títulos (Edital SEI nº 16/2017-UFU, área: Música, subárea: Educação
Musical, de 12 de abril de 2017, com extrato publicado no DOU de 17/04/2017),
homologado pelo Edital de homologação SEI 86/2017, publicado no DOU de 29/12/2017, e
com validade prorrogada pela Portaria PROGEP nº 3420, de 09/12/2019, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da carreira de
magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de trabalho de 40
horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328365, proveniente da
aposentadoria de Nair Aparecida Rodrigues Pires, conforme a Portaria nº 326, de
24/10/2019, DOU de 01/11/2019. Parágrafo único: A servidora deverá ser lotada no
Departamento de Música (DEMUS)/IFAC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIA Nº 583, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 540, de 05/08/94, considerando:
O Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011; O processo UFOP de concurso público para
docente nº 23109.001724/2018-03; O Processo UFOP de nomeação nº
23109.008340/2020-28; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112,de 11 de dezembro de 1990, JÚNIOR DINIZ TONIATO, habilitado em concurso público
de provas e títulos (Edital PROAD nº 24/2018 (42), área: Física Geral/ Física Atômica e
Molecular/ Física da Matéria Condensada/ Biofísica, de 19 de março de 2018, publicado no
DOU de 20/03/2018, retificado em 02/04/2018, 04/04/2018 e 26/04/2018) homologado
pela Resolução CEPE nº 7569, de 24/09/2018, publicada no DOU de 17/10/2018, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, classe A, denominação Adjunto A, nível 1, da
carreira de magistério superior do quadro de pessoal desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com dedicação exclusiva, em vaga de código 328422,
proveniente da vacância de Helena de Souza Bragança Rocha, conforme a Portaria PROGEP
nº 514, de 26/10/2020, publicada no DOU de 28/10/2020. Parágrafo único: O servidor
deverá ser lotado no Departamento de Física (DEFIS)/ICEB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

PORTARIAS DE DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
nomeação nº 23109.007893/2020-63; resolve:

Nº 579 - Art 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, Ywri Francisco Santos Vasconcelos, habilitado em concurso
público (Edital IF Sudeste nº 01, de 24 de dezembro de 2018, publicado no DOU em 26 de
dezembro de 2018, homologado pelo Edital nº 1/2019, Homologação de Resultado de
Concurso Público, publicado no DOU de 06 de agosto de 2019), para o cargo de
Odontólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do
quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 327807, proveniente da aposentadoria
de Cinira Leonardo Swerts Esteves, conforme Portaria Reitoria nº 425, de 23/07/2018,
publicada no DOU de 01 de agosto de 2018. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no DOU.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Nº 540, de 05/08/94, considerando:
o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
nomeação nº 23109.008351/2020-16; resolve:

Nº 580 - Art 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, Fernanda Tavares Moreira, habilitada em concurso público
(Edital IF Sudeste nº 01, de 24 de dezembro de 2018, publicado no DOU em 26 de
dezembro de 2018, homologado pelo Edital nº 1/2019, Homologação de Resultado de
Concurso Público, publicado no DOU de 06 de agosto de 2019), para o cargo de
Odontólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do
quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 328318, proveniente da aposentadoria
de Maria Cristina de Matos Castilho, conforme Portaria Reitoria nº 426, de 23/07/2018,
publicada no DOU de 01 de agosto de 2018.. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no DOU.

BRUNO CAMILLOTO ARANTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o artigo 33, inciso I e o artigo 34, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e os termos do Processo UNIPAMPA,
protocolado sob o nº 23100.013872/2020-67, resolve:

N° 1.918 - EXONERAR, a pedido, do Quadro de Pessoal desta Universidade, a contar de
31 de Outubro de 2020, o servidor EDUARDO PEDROLO SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1064706, cargo Professor do Magistério Superior, lotado na Universidade Federal do
Pampa e com exercício no Campus Uruguaiana, na cidade de Uruguaiana. Tornar vago
o cargo acima.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0396910, de 06 de novembro de 2020, resolve:

N° 1.920 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de
Processo Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria
nº 1719, de 04 de setembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em
08 de setembro de 2020, e no Diário Oficial da União em 08 de setembro de 2020,
Seção 2, Página 38, objetivando dar continuidade ao Processo nº 23100.020856/2019-
97, DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem na Comissão
Processante:

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615, como Presidente;
- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776.

CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0396912, de 06 de novembro de 2020, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-09T04:52:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




